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Riesgo de Inversión

EXPERTO GLOBAL
EN INVERSIÓN

Evolución de Inversión: 12 meses

Alto

Objetivo del fondo

Inicio de Operaciones

Pago de Rescates

2 años

12 de mayo de 2025

Horizonte de Inversión
mínimo recomendado

Máx. 10 días corridos(2)

Clasificación del Fondo
Fondo Mutuo de inversión en 

instrumentos de Capitalización 

Extranjeros Derivados.

Estrategia de Inversión

Este fondo busca invertir 

principalmente en 

instrumentos de 

capitalización, emitidos 

por emisores nacionales y 

extranjeros. 

Orientado a clientes que 

deseen invertir a mediano 

y largo plazo

Patrimonio al
31 octubre 2025

Partícipes del fondo
31 octubre 2025

Distribución

*: Rentabilidades a partir del 12 de Mayo de 2025

Antecedentes generales

Base de cálculo en caso de la remuneración: El porcentaje correspondiente se aplicará sobre el monto que resulte de deducir del valor neto diario del fondo o de la serie de cuotas en su caso, antes de remuneración, los respectivos aportes recibidos con
anterioridad al cierre de operaciones del fondo y de agregar los rescates del fondo o de la serie de cuotas en su caso, que corresponda liquidar en el día, esto es, aquellos rescates solicitados antes de dicho cierre.
Gráficos elaborados en base al país y moneda donde invierten los instrumentos que componen la cartera de inversiones del fondo al cierre del mes, ponderada por el tamaño de dicho instrumento dentro de la cartera
infórmese de las características esenciales de la inversión en este fondo mutuo, las que se encuentran contenidas en su reglamento interno. La rentabilidad o ganancia obtenida en el pasado por estefondo, no garantiza que ella se repita en el futuro. Los
valores de las cuotas de los fondos mutuos son variables.
(1) Disponible a través de agentes colocadores Falabella y Tanner. (2) Rescates por montos significativos se pagarán máximo 15 días hábiles luego de presentada la solicitud. Para más detalles ver el Reglamento Interno del fondo. (3) Serie Global es 
continuadora de serie A, serie Inversionista es continuadora de serie LP180 y serie Patrimonial es continuadora de serie LPI.

www.principal.cl / Servicio al Cliente: 800 20 10 02 / (+562 2810 7017 desde celulares)

Serie Remuneración Máx. anual (IVA Incluido) Monto Mínimo de entrada

Condiciones de Series*

* Las Series mencionadas no tienen comisión diferida de rescate. Para acceder a alguna de estas Series, es
necesario que el partícipe cumpla con los requisitos de ingreso de estas, de acuerdo con lo mencionado
en el Reglamento Interno del Fondo. Las Series Global, Inversionista y Patrimonial son asignadas de forma
automática según el monto total de inversiones en Principal.

Global

Inversionista

Patrimonial

G

3,940% $1

2,910% $40 millones

1,000% $500 millones

2,910% $1

Rentabilidad nominal en pesos al 31 octubre 2025*(3)

Serie Mes 3 meses 12 meses seseM63DTY

 $63.061.831.025 

617

Top 4 Emisores
Emisores de Títulos % Cartera

Total de la Cartera 99,41%

ACWD LN EQUITY 24,86%

ACWI US EQUITY 24,79%

FWRA LN EQUITY 24,89%

ISAC LN EQUITY 24,87%

Las acciones globales anotaron una rentabilidad en dólares de 2,8% durante octubre.

El apetito por el riesgo se mantuvo en octubre y las acciones continuaron al alza tras positivos resultados 
corporativos, avances en las negociaciones comerciales entre Estados Unidos y sus principales socios y un nuevo 
recorte de tasa de interés. Sin embargo, la volatilidad medida por VIX alcanzó un peak no visto desde abril. 

Los resultados corporativos han superado las estimaciones del mercado y continúan mostrando resiliencia del 
consumidor y de las empresas, donde la inversión tecnológica se mantiene expansiva. Sin embargo, los 
inversionistas se han vuelto más exigentes respecto de la monetización del gasto en inteligencia artifician, lo 
que desencadenó un aumento de la volatilidad durante el mes. 

Por el lado comercial, el acuerdo entre China y Estados Unidos disminuyó relativamente la incertidumbre y dio 
un impulso a las acciones internacionales. Ambos países acordaron una tregua por un año, que incluye una 
reducción del 10% del arancel a las exportaciones chinas, liberar el acceso a tecnología estadounidense y el 
control sobre las tierras raras, junto con compras de productos agrícolas y energéticos por parte de China.

Por otro lado, la Reserva Federal recortó la tasa de interés tal y como esperaba el mercado, pero planteó dudas 
sobre un próximo recorte en diciembre ante la falta de datos económicos por el cierre de gobierno y riesgos 
latentes por el lado de inflación, aunque reconoció que es un riesgo puntual y que ha venido a la baja en los 
últimos meses. Por último, la entidad anunció el fin de su ajuste cuantitativo el próximo 1 de diciembre, tras 
algunas tensiones en los mercados monetarios.

Finalmente, el dólar se recuperó durante octubre a medida que aumentaba la volatilidad en el mercado accionario, 
se extendía el cierre de gobierno y la FED señalizó una postura más cauta en su última reunión.

Distribución por Sector
Tecnología

Servicios Financieros
Industrial

Consumo Discrecional
Salud

Comunicaciones
Consumo Básico
Materias Primas

Energía
Servicios Básicos

Real Estate 

27,5%
17,3%
10,5%
10,3%

8,5%
8,8%
5,6%
3,3%
3,6%
3,3%
2,0%

Distribución por País
Estados Unidos

Otros

Japón

Reino Unido

Canadá

China

Francia

Suiza

Alemania

Taiwán

62,4%

14,7%

5,0%

3,3%

2,8%

2,7%

2,4%

2,4%

2,3%

2,0%

Global

Inversionista

Patrimonial

G

0,38% 3,54% - - -

0,46% 3,81% - - -

0,63% 4,31% - - -

0,46% 3,81% - - -

Orientado a personas que deseen invertir en el mediano 

y largo plazo en el mercado bursátil. Con un enfoque 

global, asumiendo los riesgos que conlleva

Este fondo no tiene suficiente historia para calcular la rentabilidad

Noviembre 2025


